
 

 

 

Banco de Previsión Social 
Gerencia Administración 

 

 
 
R.GADM 74/2019  
2018-28-1-169418 
 
 
 
 

Montevideo, 2 de  mayo del 2019. 
  
 

VISTO: la licitación abreviada ampliada para la adquisición de Reactivos para Pesquisa 
Prenatal así como la provisión de equipos en comodato (préstamo gratuito) para la realización 
de los exámenes; 
 
RESULTANDO: I) que con tal fin y en cumplimiento del Art. 52 del TOCAF se procedió a la 
publicación 
en la página web de Compras y Contrataciones Estatales, invitándose además a 4 empresas 
de plaza. 
II) que con fecha 20 de febrero de 2019 se procedió al acto de apertura de Ofertas (fo. 63), 
con el siguiente resultado: 
 
"Oferta Nº 1: CABINSUR SA 
Oferta Nº 2: ROCHE INTERNATIONAL LTD 
Oferta Nº 3: SIEMENS SA" 
 
CONSIDERANDO: I) que a fs. 215 luce informe técnico de Gerencia Salud (Laboratorio); 
 
II) que de acuerdo al mismo la propuesta más conveniente es la presentada por la empresa 
ROCHE INTERNATIONAL LTD; 
 
III) que con fecha 26 de abril de 2019 y en cumplimiento del Art. 66 del TOCAF, se realiza 
Informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones aconsejando la adjudicación a la firma 
ROCHE 
INTERNATIONAL LTD, del presente procedimiento licitatorio; 
 
ATENTO: a lo anteriormente expuesto y en base al asesoramiento técnico y al Consejo de la 
Comisión 
Asesora de Adjudicaciones; 
 
LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 
 
R E S U E L V E: 
 
1º.) ADJUDICAR A LA FIRMA "ROCHE INTERNATIONAL LTD" LA ADQUISICIÓN DEL 
RENGLÓN ÚNICO: 
 
ITEM 1 OPC.1 - PAPP-A 
CANTIDAD (HASTA): 20.000 DETERMINACIONES 
PRECIO UNITARIO: $ 264,00 IVA MÍNIMO INCLUIDO 
PRECIO TOTAL: $ 5.280.000,00 IVA MÍNIMO INCLUIDO 

Expediente N°: 2018-28-1-169418

Folio n° 229R. GADM  74 REACTIVOS PESQUISA NEONATAL.pdf



 
ITEM 2 OPC. 1 - SUBUNIDAD BETA-HCG LIBRE 
CANTIDAD (HASTA): 18.000 DETERMINACIONES 
PRECIO UNITARIO: $ 264,00 IVA MÍNIMO INCLUIDO 
PRECIO TOTAL: $ 4.752.000,00 IVA MÍNIMO INCLUIDO 
 
ITEM 3 OPC. 1 - ALFA-FETO PROTEÍNA 
CANTIDAD (HASTA): 2.000 DETERMINACIONES 
PRECIO UNITARIO: $ 264,00 IVA MÍNIMO INCLUIDO 
PRECIO TOTAL: $ 528.000,00 IVA MÍNIMO INCLUIDO 
 
ITEM 4 OPC. 1 - HCG+BETA 
CANTIDAD (HASTA): 2.000 DETERMINACIONES 
PRECIO UNITARIO: $ 264,00 IVA MÍNIMO INCLUIDO 
PRECIO TOTAL: $ 528.000,00 IVA MÍNIMO INCLUIDO 
 
PLAZO DE ENTREGA: EXTENDIDA LA ORDEN DE COMPRA DE LA MERCADERÍA DEBERÁ 
SER ENTREGADA EN LAS SIGUIENTES 72 HORAS, SALVO QUE SE LE REQUIERA ENTREGA EN 
FORMA URGENTE. 
 
2º) REALIZAR CONTRATO DE COMODATO DE USO POR LOS EQUIPOS: 
 
- MODELO: E 411, MARCA: COBAS, PROCEDENCIA: ALEMANIA. SE PROVEERÁ AL 
LABORATORIO DE 2 PCS EXTRAS PARA REALIZAR LAS TAREAS DE CÁLCULO DE RIESGO A 
TRAVÉS DEL SOFTWARE QUE PERMITIRÁ TRABAJAR EN FORMA INDEPENDIENTE A LA 
CONECTADA DIRECTAMENTE AL EQUIPO (SEGÚN ESPECIFICACIONES DE FO. 104) 
 
PLAZO ENTREGA E INSTALACIÓN DE LOS EQUIPOS: TENDRÁN UN PLAZO MÁXIMO DE 
60 
DÍAS A CONTAR DE LA ADJUDICACIÓN, PREVIA COORDINACIÓN CON LOS 
CORRESPONDIENTES ENCARGADOS DEL LABORATORIO. 
 
AJUSTE DE PRECIOS: AJUSTES SEMESTRALES ENE-JUL 40% VARIACIÓN USD, 30% 
VARIACIÓN IPC, 30% VARIACIÓN IMS 
 
PLAZO CONTRACTUAL: 1 AÑO A PARTIR DE LA FIRMA DEL CONTRATO RESPECTIVO 
PRORROGABLE AUTOMÁTICAMENTE HASTA LA FINALIZACIÓN DE LA ENTREGA DE LOS 
REACTIVOS CORRESPONDIENTES A CADA EQUIPO. 
 
IMPUTACIÓN: RUBRO 578300, NRO. DE OBRA 283 - MATERIALES E INSUMOS MÉDICOS. 
MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN (HASTA): $ 11.088.000,00 (SON PESOS 
URUGUAYOS 
ONCE MILLONES OCHENTA Y OCHO MIL) IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
3º) PASE A FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN 
 
4º) SIGA A LICITACIONES Y A CONTRATOS, A TODOS SUS EFECTOS. 

 
 
 

Ec.  Aracelis Pérez 
Gerente de Administración  (I) 

Banco de Previsión Social 
 

Expediente N°: 2018-28-1-169418

Folio n° 230R. GADM  74 REACTIVOS PESQUISA NEONATAL.pdf


	Expediente n° 2018-28-1-169418
	Carátula
	Solicitar
	Elevar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Elevar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Elevar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Autorizar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Elevar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Informar
	AUTO - Pase a espera
	AUTO - Pase a espera
	Informar
	Solicitar
	Informar
	Informar
	Autorizar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Elevar
	Autorizar


